
Automobile Club d'Italia Protocollo Uscita UPVV/0001238/21 Data 30/11/2021 Cod.Registro: UPVV

         Unità Territoriale di VIBO VALENTIA
         Via Dante Alighieri Palazzo Pugliese snc
                     89900 Vibo Valentia
        Tel. 0963-996511 – Fax 0963-996527
       ufficio.provinciale.aci.vibovalentia@aci.it
      ufficioprovincialevibovalentia@pec.aci.it

OGGETTO: Recesso Contratto per servizi di pulizia locali dell’Unità Territoriale ACI di Vibo
Valentia  stipulato  in  data  28  Luglio  2020,  procedura  in  economia  Richiesta  di  Offerta
nr.01/2020,  Rdo  Me.Pa.  n.2594484,  durata  del  servizio  mesi  diciotto  (01  Agosto  2020-31
Gennaio 2022). CIG: Z502A0AAA9.

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ TERRITORIALE ACI DI VIBO VALENTIA

PREMESSO

1.Che la Scrivente Stazione Appaltante ha in corso con la Ditta CIRIANNI Rocco, con sede in Vibo
Valentia,  via  Della  Madonnella  n.19  (c.f.  CRNRCC64P20F537Z,  partita  IVA 01940830795),  il
Contratto per il servizio di pulizia dei locali dell’Unità Territoriale ACI di Vibo Valentia, stipulato in
data  28  Luglio  2020  a  seguito  della  procedura  in  economia  di  cui  alla  Richiesta  di  Offerta
nr.01/2020, Rdo Me.Pa. n.2594484 (CIG Z502A0AAA9), per la durata di mesi diciotto (01 Agosto
2020-31  Gennaio  2022),  per  un  importo  complessivo  di  euro  13.890,00
(tredicimilaottocentonovanta/00) oltre IVA (euro 761,66 mensili oltre IVA);

2.Che con Determinazione n.4 del giorno 9 Luglio 2020 veniva affidato il predetto servizio alla
Ditta  CIRIANNI Rocco e veniva assunta la relativa spesa per l’importo di aggiudicazione della
procedura in economia (euro 13.890,00), contabilizzata nel conto di costo n.410718001 a valere sul
budget di gestione assegnato per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022 all'Unità Territoriale ACI di
Vibo Valentia, quale Unità Organizzativa gestore;

3.Che in data 29 Novembre 2021, attraverso comunicazione pervenuta nella casella istituzionale di
posta elettronica del R.U.T./R.U.P., acquisita in Entrata al Protocollo Nr. UTVV/0001232/21 del
29/11/2021,  il  titolare  della  Ditta,  Sig.  Cirianni  Rocco,  comunicava  al  Responsabile  dell’Unità
Territoriale  ACI  di  Vibo  Valentia  che  la  Ditta  è  stata  interdetta  a  lavorare  con  la  Pubblica
Amministrazione;

4.Che da  una  verifica  effettuata  la  predetta  Ditta  non  risulta  più  iscritta  nella  white list della
Prefettura di Vibo Valentia;

VISTO

-il combinato disposto degli artt. 67, 83, 85, 91 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

- il comma 2 dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

mailto:ufficio.provinciale.aci.vibovalentia@aci.it


-il  disposto dell’Art.  25 (“Disposizioni  Antimafia”),  comma 1 ,  del  Contratto  per  il  servizio di
pulizia dei locali dell’Unità Territoriale ACI di Vibo Valentia, stipulato in data 28 Luglio 2020 a
mente del quale “l’Impresa prende atto che l’esecuzione del servizio è subordinata all’integrale ed
assoluto rispetto della legislazione antimafia vigente nel periodo di durata del presente contratto” e
comma 2 “in particolare, nei confronti del rappresentante legale e/o dei componenti dell’organo di
amministrazione  dell’Impresa,  non  dovranno  essere  stati  emessi  provvedimenti  definitivi  o
provvisori che dispongano misure di prevenzione o divieti,  sospensione o decadenze di cui alla
predetta normativa, né dovranno essere pendenti procedimenti per l’applicazione delle medesime
disposizioni,  ovvero  pronunciate  condanne  che  comportino  l’incapacità  di  contrattare  con  la
Pubblica Amministrazione”;

-il disposto dell’Art. 28 (“Recesso”), comma 1, del Contratto per il servizio di pulizia dei locali
dell’Unità Territoriale ACI di Vibo Valentia, stipulato in data 28 Luglio 2020, il quale, al punto c),
dispone in capo all'ACI “il diritto di recedere unilateralmente dal Contratto in qualsiasi momento e
qualunque sia lo stato di esecuzione dello stesso, senza preavviso, qualora l’imprenditore o taluno
dei componenti l’organo di amministrazione o l’amministratore delegato siano assoggettati alle
misure previste dalla normativa antimafia”;

CONSIDERATO

-che l'avvenuta interdittiva antimafia determina per l’impresa destinataria un’incapacità giuridica ex
lege  ad essere titolare di rapporti giuridici con la pubblica amministrazione e che, in ossequio ai
principi espressi dalla giurisprudenza, le stazioni appaltanti devono procedere alla risoluzione dei
contratti in essere, secondo quanto disposto dall'art. 94, commi 1 e 2, del Codice antimafia;

VISTO

-il disposto dell'articolo 83, commi 1 e 2 del testé citato Codice, secondo cui le stazioni appaltanti
“(...) non procedono alle revoche o ai recessi di cui al comma precedente nel caso in cui l'opera sia
in corso di ultimazione ovvero,  in  caso di fornitura di  beni  e  servizi  ritenuta essenziale  per il
perseguimento dell'interesse pubblico, qualora il soggetto che la fornisce non sia sostituibile in
tempi rapidi”.

RITENUTO

-che in considerazione della caratteristica dell'oggetto di appalto in questione e dell’esigenza di
garantire,  senza  soluzioni  di  continuità,  il  servizio  di  pulizia  dei  locali  in  cui  ha  sede  l’Unità
Territoriale di Vibo Valentia, appare opportuno consentire alla Ditta  CIRIANNI Rocco  - fermo il
recesso disposto con il presente provvedimento - la contestuale prosecuzione del servizio per il solo
tempo  strettamente  necessario  alla  urgente  individuazione  del  nuovo  soggetto  esecutore  del
servizio, comunque già avviata dall’Unità Territoriale;

Dato  atto,  altresì,  che  lo  scrivente  riveste  la  qualità  di  Responsabile  del  procedimento  nella
Procedura in Economia del servizio di che trattasi;

DETERMINA

-  di  prendere  atto  della  comunicazione  pervenuta  in  data  29/11/2021  ed  assunta  al  protocollo
UTVV/0001232/21 da parte della ditta  CIRIANNI Rocco, con sede in Vibo Valentia,  via Della
Madonnella n.19 (c.f. CRNRCC64P20F537Z, partita IVA 01940830795) in ordine alla intervenuta
interdizione a contrarre con la Pubblica Amministrazione;

- di procedere al recesso del Contratto per il servizio di pulizia dei locali dell’Unità Territoriale ACI
di Vibo Valentia, attualmente in essere e stipulato in data 28 Luglio 2020 a seguito della Procedura



in  Economia  di  cui  alla  Richiesta  di  Offerta  nr.01/2020,  Rdo  Me.Pa.  n.2594484  (CIG
Z502A0AAA9), ai sensi della normativa sopra richiamata e di quanto previsto dall’art. 88, comma
4 ter, del D. Lgs. 159/2011 “Codice Antimafia”;

- di stabilire che l’effettiva interruzione del servizio da parte della Ditta CIRIANNI Rocco avverrà
successivamente  all’individuazione,  da  parte  della  scrivente  Unità  Territoriale  ACI,  di  nuovo
soggetto per l’espletamento del servizio di pulizia in questione e che, nelle more e per il solo tempo
strettamente necessario, la Ditta  Cirianni continuerà a garantire il regolare servizio di pulizia dei
locali della UT;

- di  disporre la  pubblicazione della  presente Determina,  mediante oscuramento dei  dati  e delle
informazioni  riconducibili  all’impresa,  sul  sito  istituzionale  dell’ACI  “Amministrazione
Trasparente”  e  la  trasmissione  della  medesima  alla  Ditta  CIRIANNI  Rocco a  mezzo  posta
elettronica certificata.

 f.to IL R.U.T./R.U.P.

        - Dr. Giuseppe Cultrera -


